
PORTARIA N.º 03/2022/DPMG/POUSO ALEGRE

Dispõe sobre o plantão da Defensoria Pública de
Pouso Alegre nos dias 13, 14 e 14 de Abril de
2022.

O COORDENADOR LOCAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS
EM POUSO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 42 da
Lei Complementar nº 65, de 2003; 
CONSIDERANDO  o  disposto  na  Deliberação  190/2021,  do  CSDPMG,  que
regulamentou o art. 45-A da Lei Complementar Estadual 65/2003;
CONSIDERANDO  a  Resolução  542/2022  da  Defensoria  Pública-Geral  que  Dispõe
sobre o plantão da Defensoria Pública nos feriados e pontos facultativos que menciona;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do serviço público em Pouso Alegre

RESOLVE:

Art. 1º O funcionamento da Defensoria Pública em Pouso Alegre nos dias 13, 14 e 14
de Abril de 2022 dar-se-á em regime de plantão, priorizando-se o atendimento remoto,
através  dos  telefones  funcionais  dos  Defensores  Públicos  designados,  no  horário
compreendido entre 08h e 18h.

Paragrafo único: Durante o plantão serão atendidas as medidas urgentes e inadiáveis,
nos termos dos artigos 214 e 215 do CPC (rol exemplificativo), dentre outras, a serem
analisadas exclusivamente pelo defensor público de plantão.

Art. 2º Ficam designados os Defensores Públicos a seguir relacionados para atuarem,
em regime de sobreaviso como plantonistas conforme escala a seguir:

Dia Defensor Público Contatos:

13/04/2022

Criminal: Lourival Batista 
de Almeida

lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

31-9-8410-4511

Cível: Cristiano Maia Luz
cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

31-9-8410-6304

14/04/2022
Criminal: Walter Valle 
Martins Junior

walter.junior@defensoria.mg.def.br

31-9-8404-6120
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Cível: Alexandre Perin da 
Paz

alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

31-9-8301-3841

15/04/2022

Criminal: Gustavo 
Carvalho Costa

 gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

31-9-8316-8917

Cível: Firmo da Motta Paes 
Junior

firmo.junior@defensoria.mg.def.br

31-9-8234-0429

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Pouso Alegre, 21 de Março de 2022.

Walter Valle Martins Junior
Defensor Público

MADEP 0758
Coordenador Local de Pouso Alegre e Regional do Sul de Minas
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